
Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
43 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  578,  13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra Vera Marcia Lopes dos Santos, Professora, Matrícula nº 48821, conforme previsto 

no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para 

Servidores Municipais) com início em 19.07.2023 e término em 17.08.2023, conforme Processo 

Administrativo nº 14302/2023 e Parecer Jurídico n° 788/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 19 de julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
44 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  579,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra Gilcelia Bispo Cardoso, Professora, Matrícula nº 34799, conforme previsto no Art. 

83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores 

Municipais) com início em 15.06.2023 e término em 13.08.2023, conforme Processo 

Administrativo nº 14114/2023 e Parecer Jurídico n° 797/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 15 de junho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
45 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  580,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de 

Saúde, da Sra Anedite Barboza Oliveira, Professora, Matrícula nº 27530, conforme previsto no 

Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para 

Servidores Municipais) com início em 22.06.2023 e término em 20.08.2023, conforme Processo 

Administrativo nº 12843/2023 e Parecer Jurídico n°723/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 22 de junho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
46 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  581,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra Iani Vieira Louzada Soares, Professora, Matrícula nº 7774, conforme previsto no 

Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para 

Servidores Municipais) com início em 20.06.2023 e término em 17.09.2023, conforme Processo 

Administrativo nº 13619/2023 e Parecer Jurídico n°726/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 20 de junho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
47 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  582,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra Andrea Cristiane Oliveira dos Santos, Professora, Matrícula nº 36601, conforme 

previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único 

para Servidores Municipais) com início em 19.07.2023 e término em 01.09.2023, conforme 

Processo Administrativo nº 14509/2023 e Parecer Jurídico n°790/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 19 de julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
48 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  583,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença para Tratamento de 

Saúde da Sra. Gizele Pereira da Silva, Professora, Matrícula nº 36467, conforme previsto no Art. 

83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único para Servidores 

Municipais) com início em 19.06.2023 e término em 16.09.2023, conforme Processo 

Administrativo nº 14454/2023 e Parecer Jurídico n° 789/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 19 de junho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
49 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  584,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para 

Tratamento de Saúde da Sra. Tania Cristina Santana Sousa, Professora, Matrícula nº 8503, 

conforme previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime 

Júridico Único para Servidores Municipais) com início em 19.05.2023 e término em 02.07.2023, 

conforme Processo Administrativo nº 10724/2023 e Parecer Jurídico n° 714/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 19 de maio de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
50 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  585,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para 

Tratamento de Saúde da Sra. Tania Cristina Santana Sousa, Professora, Matrícula nº 8503, 

conforme previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime 

Júridico Único para Servidores Municipais) com início em 03.07.2023 e término em 16.08.2023, 

conforme Processo Administrativo nº 13231/2023 e Parecer Jurídico n° 715/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 03 de julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
51 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  586,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para 

Tratamento de Saúde da Sra. Roseli Santana Pereira, Professora, Matrícula nº 36590, conforme 

previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único 

para Servidores Municipais) com início em 08.06.2023 e término em 05.09.2023, conforme 

Processo Administrativo nº 11641/2023 e Parecer Jurídico n° 741/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 08 de junho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
52 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  587,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para 

Tratamento de Saúde da Sra. Clicia Zuila Silveira Rodrigues, Professora, Matrícula nº 60685, 

conforme previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime 

Júridico Único para Servidores Municipais) com início em 13.07.2023 e término em 10.10.2023, 

conforme Processo Administrativo nº 14036/2023 e Parecer Jurídico n° 799/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 13 de julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
53 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  588,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para 

Tratamento de Saúde da Sra. Franciliu Gouveia Carvalho, Auxiliar de Classe, Matrícula nº 60628, 

conforme previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime 

Júridico Único para Servidores Municipais) com início em 08.06.2023 e término em 07.07.2023, 

conforme Processo Administrativo nº 11975/2023 e Parecer Jurídico n° 735/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 08 de junho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
54 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  589,  DE 13  DE SETEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para 

Tratamento de Saúde da Sra. Franciliu Gouveia Carvalho, Auxiliar de Classe, Matrícula nº 60628, 

conforme previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime 

Júridico Único para Servidores Municipais) com início em 08.07.2023 e término em 05.09.2023, 

conforme Processo Administrativo nº 14386/2023 e Parecer Jurídico n° 800/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 08 de julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
55 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  590,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Prorrogação da Licença para 

Tratamento de Saúde da Sra. Livia de Souza Vaz, Professora, Matrícula nº 27721, conforme 

previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime Júridico Único 

para Servidores Municipais) com início em 20.07.2023 e término em 17.10.2023, conforme 

Processo Administrativo nº 13886/2023 e Parecer Jurídico n° 716/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 20 de julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
56 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  591,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNA PÚBLICO a Concessão da  Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, da Sra. Ilzete Santos da Boa Morte, Professora, Matrícula nº 27569, 

conforme previsto no Art. 83, inciso I e Arts. 84 e 85 da Lei Municipal 1.519/2013 (Regime 

Júridico Único para Servidores Municipais) com início em 27.07.2023 e término em 24.09.2023, 

conforme Processo Administrativo nº 14414/2023 e Parecer Jurídico nº 801/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 27 de julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 



Segunda-feira
13 de Novembro de 2023
57 - Ano XI - Nº 2687 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ODG0RDQYRDG1MDU5MDUZRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

PORTARIA –  GAPRE Nº  592,  DE 13  DE NOVEMBRO DE 2023  

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNA PÚBLICO a Concessão nos termos do art. 23 § 2 da Lei 

Municipal nº 1519/2013 e Junta Médica do servidor Moyses Gonçalves de Jesus, Profesor, Mat. 

8353, lotada na Secretaria Municipal de Educação para exercer suas atividades em Readaptação 

Funcional, em virtude de limitação em sua capacidade física e/ou mental com ínicio em 10.07.2023 

e término em 23.08.2023, devendo a interessada comparecer junto a SESA para reavaliação médica 

com intuito de  relatótio de evolução funcional, conforme Processo Administrativo nº 13892/2023 

e Parecer Jurídico nº 803/2023.    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 10 de julho de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Lauro de Freitas, 13 de novembro de 2023. 

 

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

Antonio Jorge de Oliveira Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 


